jako instytucji do kościoła przynależnej, przy której sposobności wzmiankuje o obowiązkach bakalarza. Ad hoc, pisze, pro Bacalareo, qui *puerorum instituendorum et canendi in templo sustineat officium ex villa (Szarżyna) ejusdem censu annuali constituto et profero (sic) annuatim, annis singulis salarium octo flor. precuniae consvete et usitate, quos pro festa St. Martini pontificis idem Bacalareus pro tempore ibidem existens circa executionem census nostri pro eodem festo St. Martini exigi consvete et soluti de Exactoris seu procuratoris mei manibus percipiet*. A jeszcze autentyczniejsze poparcie znajdujemy w dyplomie królewskim, potwierdzającym nadanie Opalińskiego. W Warszawie in Comitii Regni generalibus die 22 mensis Januarii A. D. 1609 pisze Zygmunt III. Cum nobis supplicatum esset, ut pensionem missalium a subditis... nec non de censibus decimam pro cera flor. 8 pro Rectore itidem Scholae auctionem salarii flor. quatuor (ośm było nadanych) et liberam incisionem lignorum et arborum pro aedificiis et foco valentium... *Parocho concederemus... Nos pro jure nostro... eam Capitanei collationem, fundorum attributionem et proventuum assignationem pro Ecclesia parochiali in villa praedicta Szarżyna ac pro illius Rectore, qui nunc et pro tempore fuerit... ac pro illis, ut praemissum est: Ecclesiae Ministris, factam, ratam, et gratam habemus*. Król Zygmunt III przy fundacyi Szarżyny znowu o szkole nie wspomina; bo było po owe wieki to przekonanie, że szkoła rzecz jest wyłącznie kościoła. A nietylko wieś, ale nawet wolne miasta szkół swoich własnych nie miały. Jeszcze do końca zeszłego wieku uczyli w Leżajsku, Przeworsku tylko organistowie, klechy, jak ich zwano w XVII wieku. Przemysł miał swoją szkołę katedralną. Akademicy krakowscy byli Duchowni, a biskupi tamtejsi reformowali Miłościwą Nauk Matkę. Tak bardzo uważano szkołę za zakład kościelny.

Ponieważ szkoła była zakładem kościelnym, przeto gromady ani słyszeć chciały o szkolnych ciężarach. Ostre z tego powodu staczał boje dziesiąty na Woli proboszcz Ks. Michał Mietecki Sekretarz, J. Kr. Mości z parafianami swemi. Wychodził z tój zasady, że ponieważ ze szkoły wynoszą pożytki, winni też jako tako do utrzymywania bakalarza przyczyniać. Nie stawiał wielkich wymagań. „*Ut scholam restaurari faciant et pro subsistentia Rectoris ejusdem scholae, qui juventutem eorundem incolarum in principiis studiorum ad solatium ipsorum, et commoditatem ornamentumque Ecclesiae parochialis debite instituire possit, saltem aliquam ponticulum agri et hortum aliquem pro oleribus provideant*.” Ale tak bardzo poczytywali się za wolnych od tój rzeczy, że po kilkuletnich rozterkach przyszło aż do najostrzejszej kary kościelnej, jakoż anno 1713 die 28 Octobr. na św. Szymon i Juda: Michał Fader, Sędzia, Marcin Szymański, podsądek, Jędrzej Pieróg i Marcin Betka, wójtowie, Paweł Mołdoch, Grzegorz Kotlik, Marcin Mścisz, Marcin Pluskwa, przysiężni i starszyzna gromadzka zostali wyklęci. A przecież mimo klątwy, nigdy wiana dla szkoły nie obmyślili.

Szkoła rzecz była kościelna, przeto w inwentarzach kościelnych wszędzie przy budynkach plebańskich opisana i szkoła. Mamy przed sobą z r. 1628. Statum Ecclesiarum Dioecesis Premisliensis: Ecclesia Szarżyna. Zaraz po opisie Domus plebanalis, horrei, vaccili, następują słowa: „*Domus scholae cum hortulo adjacente musis puerilibus et suo Apollini idonea*.” Tamże przy wyświeceniu wiana plebańskiego wraz wyrażone wiano nauczycielskie. „*Rectori Scholae ex annuali censu annuatim florens octo*. Modernus (Parochus) percipit. Więc to, co odkazał Opaliński na Bakalarza, składane bywało na ręce proboszcza dla zależności bakalarza od kościoła. Imion gromadzkich, domów sądowych, zabudowań wójtowskich lub starościńskich, inwentarze kościelne nie opisują nigdy; ani słowem wspominają, jako do kościoła nienależące; ale szkołę i szpitale zawsze i wszędzie.

Szkoła należała do kościoła, przeto biskupi wizytują; i to aż do ostatnich czasów; restaurować proboszczom nakazują; bo należało pospolicie do plebana wszystkie budynki stawiać i utrzymywać, gdzie miał wolny wrąb, jako prawie wszędy po królewskich. Nauki nawet biskupi przepisują. X. Wacław Sierakowski, za którego ślady idzie jeden z obecnie

żyjących prałatów, a który znowu odwołuje się we wszystkim na poprzednika swego X. Szembeka, wiele pozostawił dowodów pieczołowitości swojej o szkoły. Oto co przykazuje pod r. 1746: „Innovando et reassumendo praescriptum Synodi Szembecianae cap. 31. lit de Scholis (nie mamy go pod ręką) omnibus Ecclesiarum Rectoribus inculcamus et mandamus, quatenus ministros et baccalaureos ad erudiendam juventutem... adsciscant et foveant. Parentes, ut proles suas ad scholam mittant et frequentare, ac etiam pro cathedistica doctrina venire jubeant, ex concionibus et cathedismis admoneant. Et quoniam *persaepe* fit, quod etiam Domini: Bonorum haeredes et possesores subditis suis, ne prolem ad scholas applicent, prohibere soleant; cum autem id contra justitiam fit, iidem Rectores Ecclesiarum tales Dominos super eo conveniant, et si in impeditioe hujusmodi perstiterint, illós etiam ad nos sive iudicium nostrum Consistoriale citari faciant.“ R. 1772 ponawia nakaz swój w te słowa: „DD. Beneficiati dant rationem, quod Parochiani, Oppidanis et Villani filios suos ad scholas parochiales sive ad Organarios et Cantores, ut in rudimentis litterarum, cantu choralis, arte musica instruantur et edoceantur, mittere negligant et passim a Dominis suis prohibentur. Sed nos etiam quoque causam subintelligimus et advertimus, scilicet: quia Beneficiati, sive alii, ad quos pertinet scholas vel collapsas aedificare vel desolatas reparare, Ministros predictos idoneos et capaces adsciscere debent, possint, non amant, sed ignaros, quos minori, tali quali salario contentare possunt, tollerant et sustinent. — Quare, sicut jam in praeterita Congregationis Decanalís anni 1749 ordinatione omnibus Beneficiatis commendavimus et inculcavimus, ita et nunc rememoramus, quatenus baccalaureos sive Organarios idoneos ac gnaros conquirant, domos commodas pro illis sive raedificent sive reparant, qui juventutem in primis prinapiis litteraturae sive constructione latinismi, rudimentis fidei, bonis moribus, cantu choralis vel arte musicali instruere sciunt: Parochianosque qua privatim, qua ex concionibus et cathedismis athortentur, ut filios suos ad scholas parochiales mittant, in quibus taliter initiati et imbuti ad altiores promoveri queant. Dominos quoque svaviter persuadeant ne in eo subditos suos impediunt etc. Zresztą już 1719 polecono było od władzy biskupiej wizytatorowi, aby: domum directoris Scholae, ipsamque scholam, *ordinemque docendi* in illa describat.